
CONSORZIO 
Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

______________________________________________________________________________________ 
N. 092 del 20.12.2023 
________________________________________________________________________ 
Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio della procedura negoziata, senza bando, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato da impiegare nei servizi 
bibliotecari a supporto del personale del Consorzio SCR.  

________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaventitré, il giorno 20 del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 
IL DIRETTORE 

 
 PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 1 del 31.07.2023 si prende atto della 
nomina del Dott. Giacomo Tortorici come Direttore del Consorzio; 
 
 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
 RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 078 del 15.11.2023 con la quale 
si approvava l’Avviso pubblico di indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e) d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato da impiegare nei servizi bibliotecari a supporto del personale 
del Consorzio SCR approvando anche il relativo Capitolato Tecnico; 
 

PRECISATO che con tale determinazione si è inteso garantire i principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza degli 
operatori economici; 
 
 DATO ATTO che con la medesima Determinazione di procedeva ad impegnare il 
massimale di spesa complessiva pari a € 214.000,00 Iva Esclusa sul capitolo 712.01 
macroaggregato 05.02.1.01 e sul capitolo 716.07 macroaggregato 05.02.1.03 del bilancio 
triennale 2023-2025;  
 
 CONSIDERATO che alla data di scadenza del 1.12.2023 sono pervenute le seguenti 
manifestazioni di interesse all’Avviso Pubblico sopra richiamato: 

- ADECCO ITALIA S.p.A. acquisita al prot. n. 1370 del 29.11.2023 
- DURING S.p.A. acquisita al prot. n. 1313  del 17.11.2023 
- GI GROUP S.p.A. acquisita al prot. n. 1379 del 01.12.2023 



- MANPOWER SRL acquisita al prot. n. 1378 del 30.11.2023 
- RANDSTAD ITALIA S.p.A. acquisita al prot. n. 1352 del 24.11.2023 
- TEMPOR S.p.A. acquisita al prot. n. 1344 del 23.11.2023 

 
 RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui 
all’oggetto della presente Determinazione attraverso apposito affidamento in appalto a 
Operatore Economico specializzato nel settore; 
 
 DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
 RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 
 
 RICHIAMATO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, il quale con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “e) 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”; 
 

RICHIAMATO altresì l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale 
definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le procedure negoziate come “le procedure di 
affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori 
economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto”; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: conclusione 
di un Accordo quadro con un singolo operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 
3, del d.lgs. n. 36/2023 per la somministrazione di quattro figure professionali da 
impiegare nei servizi bibliotecari a supporto del personale del Consorzio SCR; 

● Importo stimato del contratto: € 214.000,00; 
● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

● Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da 
condursi mediante strumento telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno 
cinque operatori, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Codice dei Contratti; 

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura, a questo atto allegata e cui si rinvia; 

 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice 

dei Contratti Pubblici, si procederà all’aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
CONSIDERATO che in virtù dell’importo previsto per l’affidamento del servizio 

questo Consorzio non può procedere allo svolgimento della procedura di gara non essendo 
in possesso della relativa qualificazione ANAC e che quindi è necessario affidare 
l’espletamento della procedura ad apposita Centrale Unica di Committenza; 

 
ACQUISITA per vie brevi la disponibilità della CUC tra i Comuni di Velletri - 

Lariano - Velletri Servizi S.p.A. - Volsca Ambiente e Servizi - Fondazione di 
Partecipazione Arte e Cultura Città di Velletri, giusta comunicazione trasmessa all’ANAC 
con nota prot. n 1384 dell’01.12.2023; 
 
 CONSIDERATO, giusta nota della CUC acquisita al prot. n. 1413 del 07.12.2023 
con la quale la stessa Centrale Unica di Committenza per svolgere la gara non chiede nessun 
compenso che questo Consorzio è in ogni caso tenuto al rimborso del contributo ANAC in 
quanto il codice CIG verrà richiesto dalla CUC in qualità di stazione unica appaltante pari 
a € 250,00; 
 
 APPURATO che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

PRECISATO che in considerazione della tipologia e specificità della procedura 
indetta col presente atto, conformemente a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, in considerazione della qualità delle prestazioni richieste e dell’esigenza di 
assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa, ricorrono particolari esigenze che 
giustificano la richiesta della garanzia provvisoria, pari all’uno per cento dell’importo 
contrattuale;  
 

PRECISATO inoltre, che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, 
del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i 

termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 
DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata 

nel dispositivo del presente atto; 
 
RITENUTO quindi di dover procedere ad assumere idoneo impegno di spesa per 

gli importi da riconoscere in favore della CUC ed a titolo di rimborso spese per il contributo 
ANAC per € 250,00; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza nell’adozione del presente atto;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
DETERMINA 

 
- di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del 

presente determinato; 
- di indire, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), 
del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, per la conclusione di un 
Accordo quadro con un singolo operatore economico, ai sensi dell’art. 59, 
comma 3, del d.lgs. n. 36/2023 per l’appalto indicato in oggetto;  

- di precisare che si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata 
senza bando previa richiesta d’offerta agli operatori economici in possesso dei 
necessari requisiti ed iscritti al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, che abbiano manifestato interesse in riscontro all’apposito 
avviso pubblico indetto con propria Determinazione n. 078 del 15.11.2023; 

- di demandare alla CUC tra i Comuni di Velletri - Lariano - Velletri Servizi 
S.p.A. - Volsca Ambiente e Servizi - Fondazione di Partecipazione Arte e 
Cultura Città di Velletri, alla quale è trasmesso il relativo elenco di operatori 
economici da invitare alla gara, lo svolgimento della relativa procedura 
negoziata ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. n. 
36/2023; 

- di dare atto che in conformità a quanto disposto all’art. 49, comma 5, del d.lgs. 
36/2023, non essendo posto limiti al numero di operatori economici da invitare, 
non verrà applicato il principio di rotazione; 

- di stabilire che si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e che si procederà 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- di approvare il disciplinare di gara ed il relativo capitolato tecnico con i relativi 
allegati per la disciplina della relativa procedura da trasmettere alla CUC 
individuata; 

- di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le 
modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in 



narrativa e comunque comprese nella documentazione della procedura regolante 
il rapporto tra le parti; 

- di prendere atto che in conformità al decreto del Presidente del Consiglio del 20 
febbraio 2023 con la quale è stata approvata la delibera Anac n. 621 del 20 
dicembre 2022, il contributo dovuto per la procedura in oggetto è pari ad € 
250,00; 

- di dare atto che l’ammontare delle somme dovute da questo Consorzio alla 
Centrale Unica di Committenza (quale stazione unica appaltante) ed è quindi 
pari ad € 250,00 in quanto il Consorzio è tenuto al rimborso del contributo 
ANAC in quanto il codice CIG verrà richiesto dalla stazione unica appaltante; 

- di impegnare quindi il massimale di spesa complessiva pari a € 250,00 quale 
rimborso del contributo ANAC che trova copertura finanziaria sul 
macroaggregato 05.02.1.03 capitolo 716.07 del corrente esercizio finanziario;  

- di dare atto che l’impegno di spesa per l’esecuzione del servizio di cui 
all’appalto in oggetto è stato già assunto con propria Determinazione n. 078 del 
15.11.2023 che qui si intende integralmente richiamata; 

- di dare atto che il RUP è stato individuato nella figura del Direttore del 
Consorzio, Dott. Giacomo Tortorici; 

- di disporre che copia del presente provvedimento sia trasmessa, insieme agli 
altri atti inerenti la procedura in questa sede approvati, alla Centrale Unica di 
Committenza tra i Comuni di Velletri - Lariano - Velletri Servizi S.p.A. - Volsca 
Ambiente e Servizi - Fondazione di Partecipazione Arte e Cultura Città di 
Velletri in qualità di stazione appaltante per gli adempimenti conseguenti. 

 
 

  La presente determinazione è stata pubblicata on line all’Albo Pretorio del 
Consorzio per 15 giorni consecutivi a partire dal 20.12.2023 ai fini della generale 
conoscenza. 
 
  A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 
 
  

 Il Direttore 
       Dott. Giacomo Tortorici 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


	Sistema Castelli Romani
	Servizi bibliotecari, culturali e turistici

		2023-12-20T11:34:00+0000
	TORTORICI GIACOMO




